



Fra baglinjen

The final cut?

Er nedskæringerne i fag-, forsknings- og uddannelsesbibliotekerne permanente? Bibliotekerne ser ud til at komme under et langvarigt økonomisk pres, så lad os holde op med at jamre og tage udfordringen op.

Af Peter Flodin pefl@phmetropol.dk

På DF-årsmødet i september fremlagde jeg resultaterne af en brugerundersøgelse rettet mod FFU-bibliotekerne. Den gav – med lodder og trisser – et rimelig præcist billede af, hvordan det står til i Danmark, ligesom der var udblik til Storbritannien og USA for at se, hvad bibliotekerne hér gør i disse nedskæringstider

Ser man på den budgetmæssige fordeling, bruger vi i FFU-bibliotekerne færre ressourcer på personale og mere på drift og elektroniske materialer, som især specialbiblioteker og professionshøjskoler de sidste par år har prioriteret højt. Samlet har vi de samme midler som for to år siden, og det betyder, at vi ikke har fået kompensation for den almindelige prisstigning samt for de relative høje stigninger på de elektroniske tidsskrifter.

Universitetsbibliotekerne har desuden måtte opsiges kollegaer, og dette – samt tendenserne i budgetfordelingen – er det samme, som opleves i de andre lande. Alligevel har FFU-bibliotekerne formået at bevare de samme services og den samme kvalitet.

Forventningerne til 2012 er delte. Nogle biblioteker mener, at budgetterne bliver uændrede, mens andre forventer igen skal skulle skære ned. Det vil i så fald ske på driften og på personalet. I nedskæringstider er der en tendens til, at vi i bibliotekerne holder fast i "core services" og ikke bruger ressourcer på IT og udvikling.

Det er en farlig tendens, da vores brugere (særligt de digitale indfødte) vil kræve nye teknologier og nye digitaliserede løsninger. Og udvikler vi ikke noget nyt, så gør andre det for os.

Vi vil blive udfordret fra andre områder, alle rutineopgaver vil blive erstattet, og derfor skal vi opfinde noget EKSTRA – og dette ekstra er forskelligt for institution til institution.

Jeg tror på partnerskaber, nye teknologier samt at servicere vores brugere 24/7 via vores E-libraries. Det traditionelle bibliotek er under pres, og vi ser allerede nu at flere biblioteksrum bliver omdannet til studiemiljøer. Partnerskaber ser vi allerede i dag, mit eget bibliotek har indgået en samarbejdsaftale med UCC om fælles biblioteksservice, og flere steder i landet er institutioner i gang med at bygge, og her er det oplagt at samle kræfterne om den optimale løsning af biblioteksopgaven.

Men det er næppe nok. FFU-bibliotekerne og deres ansatte skal være proaktive og bruge denne periode med kraftige omkostningsreduktioner til at vise, hvad vi kan. Måske på en helt anden måde end i dag, hvor vi godt nok har bevist, vi kan samarbejde både i og uden for sektoren, udviklet nye forretningsområder (med erhvervslivet), samt vist, at vi er den primære kilde hvad angår information og formidling.

Men den sidste budgetreduktion er ikke lavet endnu, og vi skylder os selv, vores medarbejdere og ikke mindst vores brugere at jamre lidt mindre – og tage udfordringen op. Lad os lægge noget ekstra på.

Peter Flodin er bibliotekschef på Professionshøjskolen Metropol.